取扱説明書
カップリングクランプ
MODEL 15-00014A
株式会社 ノイズ研究所
第 1.01 版
AEB00430-001-0
おことわり
• 本書の内容は予告なく変更されることがあります。

同軸コネクタの型式が異なるため、INS-400 シリーズに添付されている“パルス幅設定ケーブル”
等の同軸ケーブルは絶対に本製品に接続しないでください。
詳細は、「8-2. 型式の異なる同軸コネクタの誤接続防止について」を参照願います。
⑤ 留め金具を外し、試験対象のケーブルを 15-00014A 本体に挟み込みます。ケーブルは、15-00014A
の内部導体に対してできる限り一様の位置になるように挟み込んでください｡※ 多芯ケーブルの場
合には、ケーブルに捩れが生じることがないように注意してください。
ケーブルを適正に配置できたら、15-00014A 本体を閉じて留め金具を掛けます。
※ノイズの結合度は、ケーブルを 15-00014A 内部導体の上下面に密着させた場合に最大となります。
実際の結合度は、ケーブルの外径や被覆の厚さ、たわみ等の影響により差異が生じます。
⑥ EUT１，２と試験対象ケーブルの配置が済んだら、試験の定量性を確保するため、インパルスノイ
ズ試験器と絶縁台も含めた全ての機器の配置を記録します。 （グラウンドプレーンや絶縁台の上に
機器配置をマーキングしたり、試験環境全体を写真撮影しておくと良いでしょう。）
⑦ 15-00014A 本体の底面板金が SG となっていますのでグランドプレーン上に置く事で導通させる事
ができます。銅線を使用してグランドプレーンと接続する場合は適切な線材を用いて 15-00014A 本
体の SG 端子をグラウンドプレーンに接続します。
各 EUT の FG（フレームグラウンド）をグラウンドプレーンに接続するか否かは、それぞれの製品
仕様に従ってください。
⑧ 接続が完了したら EUT を動作させ、試験対象のケーブルにインパルスノイズ試験器からの高圧パル
スを注入します。
15-00014A 本体に構造上の方向性はありませんが、パルスの入力と終端の接続を入れ替えることで
試験結果が異なる場合がありますので、両方向での試験実施を推奨します。
本製品を INS-410，INS-420 等の INS-400 シリーズと組み合わせて使用する場合は、本製品の添付
品“同軸ケーブル”の代わりに下記のオプション･ケーブルが別途必要になります。
MODEL 02-00003A 【MHV(P)～NMHV(P) 1.5m】
MODEL 02-00007A 【NMHV(P)～MHV(PJ) 0.2m】
INS-400 シリーズの“PULSE OUT”と CA-805B 本体の同軸コネクタを 02-00003A で接続し、
もう一方の同軸コネクタと INS の添付品“終端抵抗”を、同じく INS の添付品である“Ｔ型分岐
コネクタ”を介して 02-00007A で接続してください。
INS-4020/4040 の“50Ω TERM IN” INS-AX2 の“TERMINATE” INS-S220 の“50Ω TERM IN”
８．接続、及び使用方法
14
8-2．型式の異なる同軸コネクタの誤接続防止について
本製品に使用している高電圧同軸コネクタ「NMHV」は、当社製品専用の物です。外観が似ていて
も、型式・仕様が異なる他のコネクタを使用すると、感電事故や本製品の破損が生じる恐れがあり
ます。試験を安全・確実に実施するために、当社の添付品、オプションを使用してください。
 当社では、インパルスノイズ試験器（ INSシリーズ）本体の出力パルス電圧の高電圧化に合わせて、
使用する同軸コネクタの型式を更新してまいりました。
 本製品（15-00014A）に使用している高電圧同軸コネクタ「NMHV」は、出力パルス電圧が３kVを
超えるインパルスノイズ試験器に使用するために独自に開発した当社製品専用コネクタです。他社製の
EMC試験器には、この「NMHV」に外観が酷似した同軸コネクタを使用している物がありますが、そ
れらのコネクタは例え外観が似ていても ｢NMHV｣とは中心コンタクト（芯線）の突き出し量や絶縁体
の長さが異なるため、誤って「NMHV」に接続した場合には接続部の内部での不正放電が発生し、思わ
ぬ感電事故や本製品の故障を引き起こす原因となります。
 このような誤使用を防ぐために、「NMHV」コネクタのロック部（回転部）前縁の外周に型式を表す
刻印「NMHV-P-55U 」が彫刻してあります。他社製の類似品が混入してしまった場合には、この彫刻
をご確認の上、必ず当社の添付品・オプションを使用してください。
 また、当社では「NMHV」の開発以前に「MHV」という同軸コネクタをINS-410，同420等のINS-400
（出力パルス電圧２kVタイプ）シリーズに使用しておりました。こちらのコネクタも、｢NMHV類似品｣
と同様の理由から本製品に直に接続して使用することはできません。
「NMHV」と「MHV」では外観が大きく異なるため、識別は容易です。本製品をINS-400シリーズと
組み合わせて使用する場合には、コネクタ型式をご確認の上、当社指定の変換ケーブルを用いて両器を